
CADERNO 1  7quarta-feira, 03 de JUlho de 2013

TERMINO DE vINCULO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549148

PORTARIA Nº 1.707/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2013/308849 e 
2013/284625,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CECÍLIA MARIA RÔLO SARRAZIN do cargo 
em comissão de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a 
contar de 1º de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549150

PORTARIA Nº 1.708/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/313403,
R E S O L V E:
nomear GUSTAVO LUÍS FERRI FURINI para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 1º de 
julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549151

PORTARIA Nº 1.709/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/305765,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.590/2013-CCG, publicada 
no Diário Oficial do Estado   nº. 32.422, de 21 de junho de 2013, 
que nomeou BETIANE CORRÊA SODRÉ para exercer o cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 548460
PORTARIA Nº 150/2013 – CMG, 27 DE JUNHO DE 2013.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Servidores Civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME Período Aquisitivo Dias Período de Gozo

FERNANDO JOSÉ PENA FERREIRA 2011/2012 30 08/07/2013 a 06/08/2013

LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA 2011/2012 30 02/07/2013 a 31/07/2013

LUCIANE SILVA TELES DE BARROS 2011/2012 30 04/07/2013 a 02/08/2013

MAURÍCIO JOSÉ DA COSTA LIMA 2011/2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO DE 
ARAÚJO 2011/2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

MARIAN CARDOSO COUTINHO DO CARMO 2011/2012 15 08/07/2013 a 22/07/2013

ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 2011/2012 30 15/07/2013 a 13/08/2013

MÁRIO MELO DA SILVA 2011/2012 30 15/07/2013 a 13/08/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de junho 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 548535
PORTARIA Nº 152/2013 – CMG, 

DE 01 DE JULHO DE 2013.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora KAMILLE KELLY VASCONCELOS 
GUERREIRO, ocupante do cargo de Assessora Especial II a 
responder pela Assessoria Jurídica da Casa Militar, por ocasião da 
titular do cargo a servidora LUCIANE SILVA TELES DE BARROS 
se encontrar em gozo de férias pelo período de 04/07/2013 a 
02/08/2013.
II – Esta Portaria entra em vigor em 04 de julho de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 01 de julho de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 548745

PORTARIA: 155/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5623073/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013
5696062/JOAO ALVES DE OLIVEIRA NETO (3° SGT PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 22/06/2013
5833086/JOCILDO FERREIRA DOS SANTOS (CAP QOPM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549035
PORTARIA Nº 149/2013 – CMG, 28 DE JUNHO DE 2013.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRAD. NOME EXERCíCIO DIAS PERíODO DE GOZO

TEN CEL QOPM JAIRO MAFRA MASCARENHAS 2012 13 02/07/2013 a 14/07/2013

MAJ QOPM LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONçA 2012 15 22/07/2013 a 05/08/2013

MAJ QOPM MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

MAJ QOPM MARTA vALÉRIA MONTEIRO NABOR 2011 15 15/07/2013 a 29/07/2013

CAP QOPM MARCUS VINÍCIUS DE CASTRO ALvES 2012 30 08/07/2013 a 06/08/2013

CAP QOPM JOSÉ JOÃO DE AZEvEDO CORRÊA 2012 30 08/07/2013 a 06/08/2013

CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

SUB TEN PM ISAIAS BORGES DE OLIvEIRA 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

SUB TEN PM MARCO ANTONIO SOUSA DE OLIvEIRA 2012 30 03/07/2013 a 01/08/2013

SUB TEN PM MACO ANTONIO DANTAS MOTA 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

2° SGT PM CLEBER CAMPOS CAbRAL 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

2° SGT PM GERSINIRA ALVES DA CRUZ 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

2° SGT PM PAULO HENRIQUE CARDOSO SOBRINHO 2012 13 02/07/2013 a 14/07/2013

3° SGT PM RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

CB PM CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

CB PM LILIAN MARIA SENA ROMARIZ 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

CB PM MáRIO SÉRGIO MARCIEL TELES 2012 15 15/07/2013 a 29/07/2013

CB PM AURÉLIO SILVA ARIAS 2012 15 16/07/2013 a 30/07/2013

SD PM AMANDA GAMA E GAMA 2012 15 16/07/2013 a 30/07/2013

SD PM AGNALDO HYGOR OLIVEIRA MATOS 2012 15 01/07/2013 a 15/07/2013

SD PM FLávIA CAROLINE PINTO MONTEIRO 2012 30 01/07/2013 a 30/07/2013

SD PM JACINETE ALVES SAMPAIO 2012 15 01/07/2013 a 15/07/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 28 de junho 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 548579

PORTARIA: 153/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193299/EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA (SD 
PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 23/06/2013
5782139/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (CAP QOPM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 548687

PORTARIA: 154/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5201292019/MARCOS NAZARENO DA S. LUCAS (2° SGT PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA Nº. 002/2013-CGE
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 548948

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Escala de Férias para o exercício de 2013 dos 
servidores desta Consultoria Geral;
R E S O L V E:
1 - Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores a seguir relacionados:

Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

Maria da Conceição Mendes de Mesquita 01/01/2012 – 31.12.2012 01 a 30 de julho de 2013

Stanley Botti Fernandes 02/02/2012 – 01.02.2013 15/07 a 13/08 de 2013

2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 28 de junho de 2013.
OPHIR CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549051
PORTARIA Nº 389/2013-PGE.G., 

DE 01 DE JULHO DE 2013.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
CONSIDERANDO os indícios de falta funcional, ocasionada pela 
ausência do encaminhamento devido a publicações relativas a 
processos judiciais em que figura o Estado do Pará como parte, 
ocasionando a perda de prazo processual;
CONSIDERANDO que o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao 
acusado a ampla defesa;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância com vistas a apurar irregularidades no 
processamento das publicações judiciais relativas aos processos 
internos da Procuradoria-Geral do Estado nº 201200009379 e 
200900008799, no âmbito da Secretaria da Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa.
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar:


